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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований

Ландшафтные границы – это не линейные объекты, а сложные

геосистемы, отличающиеся повышенной пространственной изменчивостью на

сравнительно ограниченной по площади территории. Для обозначения

граничных геосистем в физической географии используется термин

«геоэкотон», предложенный Т.В. Бобра в конце 90-х годов ХХ в. На

современном этапе антропогенизации ландшафтной сферы геоэкотоны между

природными комплексами остаются, по существу, единственными, притом

наименее изученными модельными эталонами коренных переходных

геосистем, в которых сочетаются свойства и явления континуальности,

дискретности, эмерджентности и полифункциональности. Условно целинные

природные геоэкотоны, сохранившиеся главным образом в долинах рек и

прилегающих участках водоразделов, выступают в качестве, во-первых,

водоохранных зон, во-вторых, перспективных особо охраняемых природных

территорий (ООПТ) и рассматриваются в современном ландшафтоведении как

самостоятельные объекты исследований.

Раскрытие внутренней морфологической структуры геоэкотонов и

анализ их ландшафтного рисунка представляет фундаментальный интерес с

точки зрения выявления особенностей взаимодействия пограничных

ландшафтов через познание пространственной организации и компонентного

состава локальных геосистем переходной зоны. Установление

закономерностей территориальной изменчивости биотических и биокосных

подсистем в геоэкотонах лежит в основе понимания особенностей строения и

функционирования ландшафтных границ.

На территории Вятского Прикамья одним из наиболее информативных

районов, раскрывающих структуру приречного ландшафтного геоэкотона,

является участок долины нижнего течения реки Вятки с прилегающими

территориями водораздельных природных комплексов в районе Атарской

луки. Его особое научное значение определяется нахождением в зоне
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динамического контакта и взаимодействия тектонически активных структур

Вятских Увалов, с одной стороны, и русла Вятки, с другой, или, иными

словами, эндогенно и экзогенно обусловленных геоморфологических

процессов высокой напряженности.

Район Атарской луки занимает центральное положение в пределах

наиболее приподнятого участка Кукарского поднятия и выбран в качестве

основного, модельного, района исследований. Именно здесь, на наиболее

зауженном сегменте вятской долины, в наглядном виде происходит

противоречивое взаимодействие эндогенных и экзогенных флювиальных

процессов ландшафтогенеза с образованием в непосредственной близости

двух обособленных ландшафтов – древней террасированной долины р. Вятки

и Кукарского поднятия Вятских Увалов. Между ними сформировался

геоэкотон хорического уровня, имеющий сложную структуру и

характеризующийся контрастностью, повышенной динамикой, значительной

внутренней неоднородностью, разнообразием и сложной функциональной

связностью геосистем разных иерархических уровней. Это один из наиболее

проблемных в научном плане отрезков долины Вятки, никогда не

исследовавшийся в ландшафтном отношении.

В связи с вышеперечисленными особенностями территории очевидна

актуальность проведения комплексного физико-географического изучения

строения геоэкотона на стыке долинных и междуречных ландшафтов и

инвентаризации природного наследия данного района. Научные исследования

на модельных ключевых участках Атарской луки позволят выявить

особенности пространственной организации и морфологической структуры

бинарного – зонально-азонального – геоэкотона, сформированного в

переходной полосе между южнотаёжными и подтаёжными водораздельными

ландшафтами Вятских Увалов и древней террасированной долины р. Вятки,

находящихся в условиях динамического контакта и определивших высокую

степень природного разнообразия рассматриваемого района.
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Объекты исследования: ландшафтные приречные геоэкотоны нижней

Вятки.

Предмет исследования: геосистемная организация геоэкотона в зоне

взаимодействия долинного и междуречного ландшафтов в районе Атарской

луки.

Цель исследования: выявление морфологической структуры,

особенностей пространственной организации и компонентного состава

приречных геоэкотонов нижней Вятки на примере района Атарской луки.

Задачи исследования:

1. Изучение морфологической структуры геоэкотона хорического уровня,

выявление закономерностей его внутриландшафтной организации и создание

схемы ландшафтной структуры геоэкотона района Атарской луки.

2. Выявление пространственных закономерностей катенарной

организации почвенно-растительного покрова в геоэкотоне, аналитическое

исследование свойств малоизученных компонентов почвенного покрова.

3. Крупномасштабное ландшафтное картографирование, создание

комплексных профилей, цифровых карт и трёхмерных моделей ландшафтов

на ключевых участках (КУ) в среде ГИС.

4. Математический анализ ландшафтного рисунка на КУ геоэкотона,

выявление закономерностей его изменения в зависимости от позиции на

мезорельефе.

Теоретико-методологической основой исследования послужили

работы ведущих ученых в области ландшафтоведения. В основе работы лежит

учение о морфологии ландшафта Н.А. Солнцева. Возможность выделения в

структуре ландшафта индивидуальных морфологических единиц основана на

трудах Н.А. Гвоздецкого, А.А. Григорьева, А.Г. Исаченко, С.В. Калесника.

Важную роль в становлении подходов к типизации единиц ландшафта сыграли

работы Ф.Н. Милькова и Д.Л. Арманда. В области изучения вопросов

динамики и функционирования геосистем использовались труды В.Б. Сочавы,

А.А. Крауклиса.
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Методологические аспекты изучения ландшафтных границ как особого

типа геосистем, особенности их внутриландшафтной структуры,

пространственной организации, классификации и картографирования

основаны на работах Т.В. Бобры, Э.Г. Коломыца, В.Е. Шувалова,

Ж.В. Кузьминой, В.С. Залетаева, А.В. Бережного, Т.В. Бережной и др. В

качестве методических материалов при осуществлении крупномасштабных

ландшафтных исследований послужили работы А.А. Видиной, А.Г. Исаченко,

В.К. Жучковой, Э.М. Раковской, Е.Ю. Колбовского и др. В работе обощен и

использован опыт региональных ландшафтных исследований Н.И. Волковой,

В.К. Жучковой, И.И. Мамай, А.В. Бережного, Т.В. Бережной, Г.А. Исаченко,

Н.Н. Назарова, А.М. Прокашева, И.И. Рысина и др. Математический анализ

ландшафтного рисунка основан на методах, предложенных А.С. Викторовым.

Методы исследования. Для решения поставленных задач

использовался комплекс общих (сравнительно-географические,

статистические), особенных (картографические, математические) и частных

(геолого-геоморфологические, геоботанические, почвенные,

палеопедологические, радиоуглеродный, дистанционного зондирования)

методов комплексных физико-географических исследований. За основу взят

комплекс специальных ландшафтных и смежных с ними методов: а) метод

ландшафтного профилирования позволил впервые для изучаемой территории

получить данные о фациальном составе коренных склонов долины р. Вятки;

б) метод дистанционного зондирования и ландшафтной индикации

посредством ГИС-обработки ортофотопланов и космических изображений

обеспечил создание предварительных и итоговых ландшафтных карт; в) метод

полевого крупномасштабного ландшафтного картографирования позволил

изучить компонентный состав локальных геосистем в опорных и

промежуточных точках фациальных описаний а также откорректировать

границы ПТК, предварительно выделенные на предполевом этапе; г) метод

GPS-картографирования дал возможность фиксации точек фациальных

описаний и маршрутов ландшафтных профилей, а также крупномасштабного
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ландшафтного картографирования залесённых участков, где данные

дистанционного зондирования не отражают морфометрических особенностей

мезорельефа.

С помощью почвенных лабораторно-аналитических методов впервые

получены данные о физических, физико-химических и агрохимических

свойствах почв экотонных местоположений. Математико-статистические

методы позволили провести количественный анализ сложности ландшафтного

рисунка и формы ландшафтных контуров.

Информационная база исследования. При работе над диссертацией

использованы: 1) собственные полевые ландшафтные и лабораторно-

аналитические материалы, полученные в ходе экспедиций сезонов 2012–2014

гг.; 2) фондовые текстовые и картографические геологические материалы

листа О-39-XX (Нолинск) Средневолжской серии, выполненные В. Н.

Красновым с соавторами в 1970–1972 гг. на основе комплексной

гидрогеологической и инженерно-геологической съемки масштаба 1:200 000;

3) лесотаксационные материалы Министерства лесного хозяйства Кировской

области по состоянию на 2004 г.; 4) материалы почвенной съемки 1978–

1984 гг. по хозяйствам Советского, Нолинского и Лебяжского районов

Кировской области (архив Управления Росреестра по Кировской области);

5) топографические планшеты ВИСХАГИ к почвенной съемке хозяйств

Советского, Нолинского и Лебяжского районов Кировской области,

изготовленные по материалам аэрофотосъемки 1986 г.; 6) ортофотопланы

2004–2008 гг. на территорию районов исследования; 7) космические снимки

SPOT и Landsat по состоянию на 2016 г.; 8) библиографические издания.


[…]


10. Для надпойменно-террасового сегмента приречного геоэкотона в

районе Атарской луки характерно слабое развитие эоловых и карстовых форм

мезорельефа. Формирование крупных дюнных комплексов лимитировано

незначительной мощностью древнеаллювиальных и флювиогляциальных

песчаных отложений на поверхности надпойменных террас, что снижает общее

количество, массивность и относительную высоту дюн, и одновременно

увеличивает площади котловин и пологоволнистых поверхностей. Отдельные

проявления карстового процесса в виде небольших воронок диаметром 10−15 м

изредка встречаются на надпойменных террасах, но такие случаи единичны, не

позволяя выделять самостоятельные карстовый и дюнно-карстовый подтипы

надпойменно-террасового типа местности, в целом характерные для долинно-

зандровых равнин бассейна нижней Вятки.

11. Пойменный сегмент ландшафтного геоэкотона сформирован

отдельными простыми и сложными урочищами пойменно-руслового типа

местности между урезом воды р. Вятки и нижней частью коренных склонов в

прирусловой пойме и между старичными озёрами и фасом уступа первой

надпойменной террасы в притеррасной пойме. Целесообразность выделения

пойменного сегмента геоэкотона обоснована тем, что природные комплексы

поймы, расположенные вблизи коренных берегов и надпойменных террас,

находятся под влиянием склоновых и надпойменно-террасовых геосистем, и

через мезокатены попадают под их опосредованное воздействие.

12. Пойменно-русловый тип местности, образующий ядро ландшафта

древней террасированной долины р. Вятки, имеет ограниченное

распространение ввиду узости речной долины, сформировавшейся под влиянием

новейших тектонических эпейрогенических поднятий Вятского мегавала.

Вследствие частого варьирования мезорельефа поймы по высоте (в пределах

3−5 м) и изменения интенсивности увлажнения, урочища грив, ровнядей,

межгривных котловин и староречий отличаются повышенным разнообразием
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фациального состава: фации под различными лесными и луговыми формациями

на аллювиальных почвах, чередуясь, постоянно сменяют друг друга вдоль

трансект, проведённых от русла р. Вятки к поверхности I-й надпойменной

террасы.

13. В структуре почвенного покрова пойменно-руслового типа

местности прослеживается тесная связь с гипсометрическим положением

гривистых урочищ и отмечается следующая закономерность: аллювиальные

дерновые слоистые (аллювиальные серогумусовые по классификации 2004 г.)

супесчаные и легкосуглинистые почвы на вершинах пойменных грив,

прилегающих к руслу Вятки, чередуются с аллювиальными дерновыми

зернистыми (аллювиальными темногумусовыми глееватыми по классификации

2004 г.) глинистыми почвами с различной степенью оглеения в межгривных

впадинах. В центральной части поймы доминируют аллювиальные дерновые

зернистые глинистые почвы: среднегумусные не оглеенные – на вершинах грив

и многогумусные оглеенные в межгривных впадинах. В ложбинах центральной

поймы и в приозёрных котловинах притеррасной распространены аллювиальные

дерновые глеевые почвы (аллювиальные серогумусовые глеевые по

классификации 2004 г.), на пляжных песках – аллювиальные слаборазвитые

почвы (псаммозёмы по классификации 2004 г.), а на каменистых бечевниках –

инициальные почвы на каменистом аллюво-делювии известняка

(карбопетрозёмы по классификации 2004 г.).

14. В пределах территории исследования большее разнообразие

растительного покрова по сравнению с почвенным выявлено во всех сегментах

ландшафтного геоэкотона. Частая смена фитоценозов объясняется вариациями

увлажнения, уровня грунтовых вод, экспозиции, разными стадиями сукцессии и

влиянием растительных ассоциаций друг на друга.

15. Наибольшую сложность ландшафтного рисунка и его высокое

разнообразие в пределах геоэкотона имеют подурочища покато-крутых

коренных склонов, а также геосистемы древнеэолового подтипа надпойменно-

террасового типа местности. На склоновом сегменте повышенная сложность
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является следствием гипсометрической поясности его внутренней структуры,

образующей ландшафтный рисунок с ясно выраженной полосчатостью

(катенарной микрозональностью), а также частой смены крутизны и экспозиции

склонов. Для древнеэоловых урочищ высокая сложность обусловлена сильно

расчленённым дюнно-бугристым мезорельефом и вариациями мощности

песчаных древнеаллювиально-флювиогляциальных отложений, которые в

совокупности влияют на неравномерность увлажнения, определяющего широкие

различия фациального состава на разных по гипсометрическому положению

уровнях.

16. Ландшафтный рисунок геоэкотона в целом незначительно уступает

по сложности рисунку пойменно-руслового типа местности, составляющего

ядро ландшафта древней террасированной долины р. Вятки, и сопоставим с ним

по разнообразию (наиболее сложными являются подтипы прирусловой и

центральной поймы, характеризующихся сильно расчлененным параллельно-

гривистым мезорельефом). В сравнении с водораздельными подурочищами

холмисто-увалистого типа местности, образующими ядро ландшафта

Кукарского поднятия Вятских увалов, ландшафтный рисунок геоэкотона

характеризуется большей сложностью и разнообразием.

17. В ходе работ выявлены примечательные объекты, перспективные

для включения в число педогенных памятников природы Кировской области. К

ним относятся уникальные почвы-подзолы с погребёнными профилями дерново-

подзолов в пределах долинно-зандровых геосистем Атарской луки с

палеоэоловой обработкой. В придолинной полосе водоразделов обнаружены

специфичные поверхностные геологические субстраты – кремнистые

посткарбонатные монтмориллонитовые глины, – не известные ранее и не

выделяемые в качестве нового вида почвообразующих пород региона.

18. Одним из векторов дальнейшего изучения района Атарской луки

являются палеогеографические исследования ископаемой макро- и мезофауны,

встречающейся на подмываемых берегах надпойменных террас.
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