Отзыв

на автореферат диссертации Чепурнова Романа Рустамовича на тему
«СТРУКТУРА ГЕОЭКТОНА НА СТЫКЕ ДОЛИННЫХ И
МЕЖДУРЕЧНЫХ ЛАНДШАФТОВ НИЖНЕЙ ВЯТКИ»
представленную на соискание учёной степени
кандидата географических наук
по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография,
география почв и геохимия ландшафтов

Работа выполнена на кафедре географии и методики обучения географии Вятского государственного университета (г. Киров). Автор в течении ряда лет исследования сформулировал проблему; цель и задачи диссертации, организовал экспедиции, провёл сборы материалов и их лабораторную обработку и проанализировал полученные материалы. Районом исследования является участок долины нижней Камы в пределах листа 0-39-XX (Нолинск) в масштабе 1: 500 000, а в качестве модельной территории выбрана Атарская излучина - характерный пойменно-долинный комплекс в подзоне южной тайги.

Диссертантом сформулированы цель и задачи исследования - выявление морфологической структуры, особенностей пространственной организации и компонентного состава приречных геоэкотонах нижней Вятки на примере района Атарской луки. Сформулированы и задачи исследования. Указывается при этом, что на выбранной модельной территории сформировался "геоэкотон хорического уровня, имеющий сложную структуру и характеризующийся контрастностью, повышенной динамикой, значительной внутренней неоднородностью, разнообразием и сложной функциональной связностью геосистем разных иерархических уровней". Довольно сложно, но в таком ключе часть долины Вятки ранее не исследовалась. Автор диссертации опирается на работы многих ведущих учёных в области ландшафтоведения, использует традиционные методы - полевые, экспедиционные, и дистанционные, аэро- и космические снимки.

Научная новизна исследований изложена в четырёх позициях, которые позиционируются как "впервые".

Поэтому текст реферата построен по принципу доказательств, заявленных в четырёх положениях.

В первом из них утверждается, что главным фактором в формировании и выделении геоэкотона регионального уровня является климатический. А как же морфологическая основа - Вятский вал, долина крупной реки?

Во втором тезисе указывается на различие в литологических и геоморфологических деталей. Приведённая схема рис. 3 страдает не удачно подобранной цветовой гаммой сегментов ландшафтного геоэкотона. То же относится и к рис. 4, где яркие и контрастные цвета буквально режут глаз, отвлекая от сути и затрудняя восприятие. То же относится и к обилию аббревиатур в тексте и в легендах. Не понятно чем отличаются ключевые участки от ядер, например, ядрами являются и привершинные поверхности, а

в другом пойменно-русловые. То есть над иерархией сегментов можно ещё в будущем поработать.

С третьим защищаемым положением можно согласиться без замечаний.

В четвёртом защищаемом положении приведены детальные сведения о ландшафтном разнообразии района Атарской луки. Составлена картосхема различных местностей пойменно-руслового типа. Однако легенда, либо ссылка на неё, здесь на стр. 18 отсутствует, поэтому схема малопонятна и, несмотря на её красочность, в общем то не воспринимается, кроме реки Вятки. Выделенные границы очень грубые, они не согласуются с горизонталями, пересекая их. Здесь на наш взгляд, можно было бы упомянуть о фациях, их типах, чередования которых образуют урочища. Но это замечание не снижает в целом положительного впечатления о работе, они преобладают. Также результаты диссертации, судя по автореферату, востребованы, широко применяются в учебном процессе, в учебно-методической литературе, они опубликованы в 18 статьях, 3 из них в изданиях, рекомендованных ВАК.

Не смотря на отмеченные детали и шероховатости и оценивая работу по её реферату диссертация написана единолично, а её автор Чепурнов Роман Русланович заслуживает присуждения учёной степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 - физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

Заведующий кафедрой географии,
геоэкологии и методики преподавания географии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования "Волгоградский государственный
социально-педагогический университет»,
доктор географических наук,
(специальность – 25.00.25 – геоморфология
и эволюционная география)
профессор

Брылёв Виктор Андреевич

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования "Волгоградский государственный
социально-педагогический университет»,
кафедра географии, геоэкологии
и методики преподавания географии
400066 г. Волгоград, пр. им. В.И. Ленина, д. 27.
+79093828492,
E-mail: brilev_vspu@rambler.ru

«22» сентября 2017 г.